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Patomorfologia
spontanic zn:e: ospy kanarków
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Summary

Patomorphology of spontaneus canary pox infection

Light and electron microscopy examination of the
trachea, lungs, Iiver and spleen of canaries that died
or were euthanized during an outbreak of pox infec-
tion was carried out.

Clinically, pox infection was manifested by respi-
ratory signs. In light microscopy tracheitis, pneumo-
nia and acidophilic, cytoplasmic inclusion bodies in
epithelial cells of trachea and bronchi were observed.
In electron microscopy serious damage of organellae,
type A and B inclusion bodies and pox virions in
epithelial cells of trachea and bronchi were observed.

Od początku lat 9O-tych obserwuje się w kraju
wzrost zachorowań ptaków na ospę. Dotyczy to
zwłaszcza gołębi jak również kanarków i kur (8,
15). Wirus wywołujący tę chorobęnależy do rodzaju
Avipoxvirus rodziny Poxviridae i jest największy
wśród znanych wirusów klasycznych. Wiriony mają
charakterystyczny kształt genomu, dwa ciałka bocz-
ne oraz białkowo-Iipidową otoczkę zewnętrzną.
Średnica wirionu sięga 400 nm (4). Komórki na-
bł on ka zaatakow ane pr zęz w iru s wykazuj ą ten den cj ę
do rozrostu, a w cytoplazmie ich obserwuje się
kwasochłonne ciałka wtrętowe.

W przebiegu ospy u gołębi i drobiu stwierdza się
najczęściej formę skórną i mieszaną (skórno-dyfte-
roidalną) natomiast u ptaków ozdobnych i śpiewa-
jących możę występować forma nadostra, oddecho-
wa i skórna lub dyfteroidalna (1, 6). Dlatego szcze-
gólnie u tej ostatniej grupy ptaków rozpoznanle
choroby na podstawie objawów klinicznych może
powodować określone trudności (2, ]). Badania
histopatolo giczne przeprowadzone w mikroskopie
świetlnym i elektronowym transmisyjnym oraz ba-
dani a w iru solo gi czne daj ą gwarancj ę prawi dłowe go
rozpoznania choroby.

W dostępnej literaturze brak jest opisów zmian
patomorfologicznych zwłaszcza na poziomie ultra-
struktury pojawiających się w przebiegu spontanicz-
nego zakazenia wirusem ospy kanarków, dlatego
celowe wydaje się przedstawienie obserwacji włas-
nych dotyczących takiego przypadku,
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Materiał i metody

Materiał do badań stanowiły kanarki z prywatnych ho-
dowli, w których obserwowano w czasie 2 miesięcy ma-
sowe zachorowania i zejścia śmiertelne. Dominującym
objawem klinicznym były trudności w oddychanil. Za-
stosowana chemioterapia nie poprawiła stanu zdrowia
chorych ptaków, padło ok. 350 sztuk. Wykonano sekcję
ż0 padłych oraz chorych - uśpionych kanarków. Pobrano
materiał do badań wirus ologic zny ch, bakteriologi czny ch,
parazytolog iczny ch i histopatolo giczny ch w mikroskopie
świetlnym i w mikroskopie elektronowym transmisyj-
nym.

Do badania patomotfologicznego w mikroskopie świetl-
nym pobrano wycinki tchawicy, płuc, wątroby, śledziony,
nerek i mięśnia sercowego, Materiał ten utrwalano w 8Vo
buforowanej formalinie, skrawki parafinowe barwiono
hematoksy 1 iną-eozy ną.

Badania w mikroskopie elektronowym dotyczyły frag-
mentów tchawicy, płuc, śledziony i wątroby od kanarków
uśpionych. Wycinki te utrwalano w ż,5Vo aldehydzie glu-
tarowym w buforze kakodylowympH7,4, wtórnie utrwa-
lano w I7o czterotlenku osmu w tym samym buforze,
następnie w sposób rutynowo przyjęty - odwadniano i
zataptano w Eponie 812. Dokumentację sporządzano w
mikroskopie elektronowym transmisyjnym JEM 100C.

Wyniki i omówienie

Badaniem anatomopatologicznym makrosko-
powym stwierdzano zapalenie niezytowe ostre błony
śluzowej tchawicy oraz cechy zapaleniapłuc z obec-
nością szarożółty ch ognisk martwicowych.

Badania bakteriologiczne i parazytologiczne da-
ły wynik ujemny. Badanie wirusologiczne przepro-
wadzono na 1O-dniowych zarodkach kurzych, Roz-
cier płuc i tchawic, pobranych od padłych kanarków
wprowadzano na błonę kosmówkowo-omoczniową
pod osłoną antybiotyków. Wykonano dwa ślepe 72-
-godzinne pasaże. W drugim pasażu na zgrubiałej
błonie kosmówkow o-omoc znio wej uzyskano liczne,
zróżnicowane co do wielkości - większe i mniejsze,
białawe ogniska ospowe.

Badanie w mikroskopie świetlnym. W tchawicy
stwierdzono cechy zapalenia niejednokrotnie o du-
zym nasileniu ze znacznym uszkodzeniem komórek
nabłonka. W cytoplazmie nielicznych komórek na-
błonka obserwowano sporadycznie kwasochłonne
ciałka wtrętowe (ryc. 1, 2).W badaniu histopato-
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zapal ny R;,c 3 Płuca kalrarka Oskrzelikr z cechalni zapltlenilt

Pow. ob 10x ok _5 Barw H-E

śródplazmatycznej, wakuole lipidowe i struktury
mielinowe. Pomiędzy komórkami widoczne były
elektronowo gęste masy włóknika. Podobny obraz
zmlan obserwowano w komórkach nabłonka tcha-
wicy (ryc. 4, 5, 6, J).

W preparatach wykonanych z wycinków wątroby

- organelle komórek wątrobowych wykazywały ce-

chy uszkodzenia (obrzęk mitochondriów, wakuoli-
zacja siateczki).

Obserwowane w badaniach własnych kliniczne
objawy zapa\enia górnych dróg oddechowych i płuc
oriz stw ier dzona w badani ach m ikroskopowych o bec-

ność ciałek wtrętowych w komórkach nabłonka są

nętrzną otoczkę wirionu. Poza ciałkami tego typu
(typ A), które widoczne są takze w mikroskopie

Ryc. 2, Tchawica kanarka Kornórki nabłotrkowc

z kwasochłonnymi ciałkami wtrętowymi w cytoplazlnie
Pow ob. 100x ok 5 Barw. H-E

badanych) obserwowano zapaleni.e oskrzelików z
zaznaczaJącym się w wielu przypadkach rozplemem
komórek nabłonka oraz sporady czne występowanie

mórkach nabłonka oskrzelików widoczne były elek-

w obrębie cytoplazmy a
|eżącymt na obwodzie wi
mórkach widoczne były
jące morfolo typu B.
Liczne komó kodzenie
organelli ko siateczki

Ryc 4-1 Płuco kanarka. Struktura odpowiadająca

cialku wtrętowemu typu A z wirionami ospy

Pow 13 200x

Ryc. 4-2. Wiriony ospy
w wakuli w komórce
nabłonka oskrzelika

Pow. 50 000x
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Rl,c _,l. Tćhar,vica kanarka. Liczne wakuolarne struktttry z wirionaml
i ciałka tl,pu B lł,konrórkaclr nabłonka (B) Por,v. 10 000x

Ryc. 6. Tł:hawica katrarka. Znaczne znliallv uszkodzeniowe w komórkach
nabłonka, stl-uktura oclpowiadająca cialkll wtrętowemu tl,ptL A (A).

Pow. 6600x

Ryc. 7. Tchawica kanarka. Wakuolizacje, figury mielinowe
w komórkach nablonka oraz elektronowo gęste masy wlóknika

świetlnym, w komórkach występują ciałka typu B.
Są to małe nieregularne ciałka zawierające elektro-
nowo gęSty Ziarnisty materiał, i są wyrazem WcZeS-
nego tworzenia się białek wiroplazmy, W mikro-
skopie świetlnym nie mozna ich obserwować (3, 13).

W badaniach własnych w komórkach nabłonka
tchawicy i oskrzeli obserwowano struktury odpo-
wiadające morfologicznie ciałkom wtrętowym typu

A, jak i B, Wiriony są uwalniane z komórki po jej
obumarciu w następstwie uszkodzenia organelii ko-
mórkowych lub też bezpośrednio przez błonę ko-
mórkową (5). Jak stwierdzano w badaniach doświad-
czalnych po zakażeniu błon kosmówkowo-omocz-
niowych zarodków kurzych, wirusy ospy kanarków
rosnące na CAM są zdolne do dojrzewania w dwóch
formach: jak dojrzewające w ATI lub pączkujące
bezpośrednio z komórki (12). Uważaslę,że wiriony
aby mogły wniknąć do elektronowogęstych mas ciał-
ka wtrętowego muszą mieć na powierzchni tubularne
białko, takie samo jak białka zewnęttznej warstwy
poxwirusowej otoczki. Produkcja białka tubularnego
jest genetycznie kontrolowana przez wirion (13).
W opi sywanym sp ontanicznym zakażeniu obserw o-
wano wiriony mające cechy dojrzałych w ocenie
morfologicznej w obrębie ATI oraz bardzo znaczne
uszkodzenie komórek, Nie zauwazono przechodze-
nia wirionów przez błonę komórkową, a znacznę
uszkodzenie komórek sugeruje uwalnianie wirionów
popTZęZ rozpad komórek. obserwowane zmiany wy-
kazują podobieństwo do zmian stwierdzanych w
badaniach błon kosmówkowo-omoczniowy ch (12),
a takżę po zakażeniach eksperymentalnych u ka-
narków (11, 14).

W zakażeniu ektromelią u myszy obserwuje się formę
płucną choroby w okresie pierwszej wiremii. Równo-
cześnie obserwuje się też zmiany w wątrobie i śle-
dzionie wTaz z obecnością ciałek wtrętowych (10). W
badaniach własnych zmjan podobnych w wątrobie i
śledzionie nie obserwowano, co moze przemawiać za
miejscowym procesem w drogach oddechowych.

W opisanym przypadku własnym objawy kliniczne
oraz zmiany anatomopatologiczne zna|azły pełne
potwierdzenie w wynikach badań patomorfol oglcz-
nych. Dlatego badanie w mikroskopie świetlnym i
elektronowym jest ważną i czułą metodą polecaną
w diagnostyce róznicowej chorób układu oddecho-
wego kanarków.
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